
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

 

NUMERO GENERALE 62 

DATA 12/09/2023 

 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE SEMPLIFICATA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO. 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO 
SOSTITUTIVO DI MENSA TRAMITE BUONI PASTO PER LE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI – EDIZIONE 9 – LOTTO 13” PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE BUONI PASTO ELETTRONICI. 
 CIG: MASTER 7990090ED7 – CIG: Z323C77DEC 

  

 

 

 

 

 

 

 

PRATICA 55 

ANNO 2023 



Il Direttore tecnico 
 

VISTO: 

- L’art. 22 dello Statuto consortile, relativo ai compiti assegnati al direttore tecnico; 
- Il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
- L’art. comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023 
- Il piano operativo 2023 approvato dall’assemblea dei soci in data 20/02/2023 

CONSIDERATO che occorre provvedere all’acquisto di servizi vari per il funzionamento del 
consorzio ed in particolare del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici sia per 
i dipendenti a tempo indeterminato che per i dipendenti stagionali; 

DATO ATTO che, alla luce dell’istruttoria svolta il servizio è inferiore ai € 140.000,00; 
 
CONSIDERATO CHE l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli 
affidamenti di contratti di servizi, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione 
di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: SERVIZIO SOSTITUTIVO 
MENSA; 

- Importo del contratto: 24.000,00 €; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023, 
adesione convenzione Consip-MEPA; 

- Durata: 01/10/2023 - 30/09/2024; 
 

VERIFICATO CHE per l’affidamento di che trattasi il Consorzio deve far ricorso alle convenzioni 
presenti in Consip-Mepa; 

VERIFICATO CHE:  

- sul MEPA – CONSIP è attiva la convenzione per la “fornitura del servizio sostitutivo di 
mensa per le pubbliche amministrazioni – EDIZIONE 9 – lotto 13. CIG Master 
7990090ED7”;  

- Con riferimento a tutte le ditte operanti nel settore che hanno ottenuto l’abilitazione alla 
Convenzione sopra indicata, la CONSIP ha già provveduto alla verifica preventiva dei 
requisiti di capacità professionale ed economico-finanziaria previsti dal relativo Disciplinare 
di Gara relativo al Bando per l'affidamento della convenzione;  

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


- VISTA la seguente documentazione CONSIP relativa a tale convenzione e nello specifico 
al lotto 13: 

o Condizioni generali; 
o Offerta tecnica; 
o Elenco dei conti correnti dedicati; 
o Riferimenti del fornitore; 
o Capitolato tecnico; 
o Allegati all’ordine (zip); 
o Richiesta di approvvigionamento; 
o Corrispettivi e prezzi; 
o Richiesta di integrazione; 
o Convenzione; 
o Guida alla convenzione; 
o Modulo di reclamo 

 

DATO ATTO CHE la procedura di adesione alla Convenzione è espletata interamente in modalità 
telematica, ivi compreso la trasmissione della documentazione amministrativa e l’istruttoria, e la 
conseguente aggiudicazione; 

VISTO che la ditta EP S.P.A., con sede legale in VIA GIUSEPPE PALUMBO 26 - 00195 - 
ROMA(RM), P. IVA 05577471005 è risultata vincitrice del bando Consip per l'affidamento della 
convenzione per l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa per le pubbliche amministrazioni – 
edizione 9- lotto 13; 

VERIFICATA in maniera positiva la Regolarità dell’operatore economico rispetto alle posizioni nei 
confronti degli enti previdenziali come testimoniato dal Durc Numero Protocollo INAIL_39129257 
depositato agli atti d’ufficio; 

PRESO atto che è già stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti 
normative e modalità e che il codice da comunicare è: 

 

DETERMINA 
per le motivazioni in premessa indicate, che si intendono integralmente richiamate: 
 

1. di aderire alla convenzione CONSIP PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO 
SOSTITUTIVO DI MENSA TRAMITE BUONI PASTO PER LE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI – EDIZIONE 9 – LOTTO 13”  CIG: MASTER 7990090ED7 e di 
aggiudicare alla ditta: EP S.P.A., con sede legale in VIA GIUSEPPE PALUMBO 26 - 00195 
- ROMA(RM), P. IVA 05577471005 il servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto 
elettronici, come meglio evidenziato nell'Allegato Ordinativo di Fornitura che si allega al 
presente provvedimento; 

2. di dare atto che la presente aggiudicazione è definitiva ed efficace in quanto trattasi di 
adesione a convenzione Consip;  

3. di dare atto che l’importo complessivo posto a base della fornitura è stimato in complessivi 
€ 24.000,00 (oltre IVA) per il periodo 01/10/2023 al 30/09/2024, salvo esaurimento 
anticipato della somma a disposizione o raggiungimento del monte buoni pasto; 



4. DI DARE ATTO che il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 
3 della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e di impegnarsi 
per quanto di competenza del Consorzio Forestale Pizzo Badile, all’applicazione degli 
obblighi scaturenti dalla predetta normativa; 

5. DI PROVVEDERE alla liquidazione delle fatture di tale servizio a 30 giorni fine mese data 
fattura, debitamente verificata, mediante apposizione di firma sulla relativa fattura, previo 
accertamento della regolarità contributiva della ditta; 

6. DI DARE ATTO che il servizio di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi 
propri del Consorzio 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

Dott. for.le Mauro Benigni 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


